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1 ÚVOD

Nobelova cena sa stala v roku 1901 prvým medzinárodným

ocenením, ktoré sa začalo udeľovať bez ohľadu na štátnu alebo

náboženskú príslušnosť. Každoročne sa udeľuje v šiestich kategóriách

a výber laureátov podnecuje živé diskusie po celom svete.

V roku 1978 Nobelovu cenu za mier získal po prvýkrát muslim,

Anwar as-Sádát. V mojej bakalárskej práci sa zaoberám životom a prácou

štyroch Egypťanov ocenených Nobelovou cenou v akejkoľvek kategórii,

vrátane spomínaného as-Sádáta. V práci postupujem chronologicky podľa

roku ocenenia a predstavujem život laureátov do ocenenia Nobelovou

cenou a ich hlavnú prácu, ktorá viedla k tomuto oceneniu. Mojím cieľom je

predstaviť reakcie vyvolané rozhodnutím Nobelovej komisie alebo prácou

laureátov a vnímanie jak v zahraničí, tak na domácej pôde a

ich pôsobenie po udelení Nobelovej ceny, ktorý zhrňujem v záverečnej

podkapitole v každej kapitole.

Dôvodom, prečo sa v práci venujem oceňovaniu Egypťanov

Nobelovou cenou je fakt, že Nobelove ocenenie nie je v arabskom svete

udeľované často. Napriek tomu je táto téma široká a z toho dôvodu som

výber zúžila na krajinu Egypt.

Práca je spracovaná formou obsahovej analýzy dostupných

materiálov. Pri spracovávaní práce som vychádzala najmä z anglicky

napísaných publikácií a článkov. Názvy diel autora Mahfúza som

uvádzala v anglickom a arabskom prepise a pri názvoch ocenení

a organizáciách som využila anglické názvy alebo slovenské ekvivalenty.

Pri prepise slov z arabského jazyka som používala vzor nastavený Prof.

PhDr. Ľubošom Kropáčkom CSc. v Duchovních cestách islámu.1 V práci

1
KROPÁČEK, 2003, s. 275.
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tiež používam výraz muslim, podľa preferencie slovenského arabistu Doc.

PhDr. Karola R. Sorbyho DrSc. pred používaním výrazu moslim.2

2
SORBY, 2005, s. 3.
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2 OSOBNOSŤ ALFRÉDA NOBELA

Alfréd Nobel bol švédsky chemik, inžinier a vynálezca 19. storočia.

Narodil sa v Štokholme v roku 1833 do rodiny známej vďaka predkovi,

ktorý bol významný inžinier 17. storočia. V rokoch 1850 až 1852 študoval

vo viacerých európskych krajinách. Dôležité vzdelanie získal v Paríži, kde

v laboratóriu študoval rok pod dohľadom známych učiteľov chémie (napr.

známy chemik Jules Pelouze). V roku 1847 vynašiel žiak profesora

Pelouze Ascanio Sobrero novú trhavinu, ktorú nazval pyroglycerine

(neskôr premenovanú na nitroglycerín). Vyhlásil ju za nemožnú ovládať.

Po príchode do Paríža sa Nobel zoznámil s nitroglycerínom.3 Po skončení

štúdia sa musel vrátiť do Ruska, kde pomáhal v otcovom podniku, ktorý

bol na pokraji krachu. Popri práci v Rusku sa venoval výskumu

a experimentom ako využiť nitroglycerín pre trhacie práce.4

Prvý významný míľnik v jeho živote nastal v októbri v roku 1863,

keď ešte len ako 30 ročný získal patent na explozívnu látku dnes známu

ako rozbuška.5 V roku 1864 založil firmu Nitroglycerín AB v Štokholme.

O tri roky neskôr Nobel vynašiel a patentoval dynamit. Názov prevzal

z gréckeho slova dynamis, čo znamená sila. Dopyt po dynamite rýchlo

vzrástol a rozšíril sa do viacerých krajín, vrátane Veľkej Británie, Švédska

a Spojených štátov.6 V roku 1868 bol Nobel spolu s otcom ocenený za

„významné objavy praktickej hodnoty pre ľudstvo“ Letterstedovu cenou

Kráľovskou švédskou akadémiu. Túto cenu si Nobel veľmi vážil

a inšpiroval sa ňou pri písaní svojej vôle.7 Roku 1871 založil Britskú

3
LEVINOVITZ-RINGERTZ, 2001, s. 5-7.

4
NOBELPRIZE: Alfred Nobel Timeline [online], dostupné z:

http://www.nobelprize.org/alfred_nobel/biographical/timeline/; [cit. 15. 10. 2013].
5
LEVINOVITZ-RINGERTZ, 2001, s. 7.

6
NOBELPRIZE: Alfred Nobel Timeline [online], dostupné z:

http://www.nobelprize.org/alfred_nobel/biographical/timeline/; [cit. 15. 10. 2013].
7
LEVINOVITZ-RINGERTZ, 2001, s. 9.

http://www.nobelprize.org/alfred_nobel/biographical/timeline/
http://www.nobelprize.org/alfred_nobel/biographical/timeline/
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spoločnosť dynamitu (British Dynamite Company), ktorá sa neskôr

premenovala na Nobelovu spoločnosť výbušnín.8

Nobelove firmy prosperovali po celom svete. Počas svojho života

prepísal poslednú vôľu tri krát, posledný krát vo Švédsko-nórskom klube

v Paríži, kde vtedy žil. Vôľa obsahuje želanie poskytnutia jeho celého

majetku cestou finančnej podpory ako „ceny tým, ktorí v priebehu

predchádzajúceho roka mali najväčšiu zásluhu k prospechu ľudstva.“9

Jasne sa v nej píše, že cena sa udeľuje bez ohľadu na štátnu príslušnosť

kandidátov, čím získava prvenstvo medzi medzinárodnými cenami

takéhoto rozsahu. Ceny mali byť udeľované vo fyzike, chemických

objavoch, psychológii alebo medicíne, za literatúru, za najväčšiu snahu

o bratstvo medzi národmi, za zrušenie alebo zníženie armád a za

organizáciu a propagáciu mierových kongresov.10 Od roku 1969 sa

založila Cena Švédskej národnej banky za rozvoj ekonomickej vedy na

pamiatku Alfréda Nobela.11 Jeho vôľa vyvolala rozruch po celom svete,

pretože v tej dobe bolo nezvyčajné, aby niekto daroval toľko peňažnej

hodnoty na vedecké účely. Objavili sa aj kritické názory, ktoré boli proti

medzinárodnej cene a požadovali, aby sa cena udeľovala iba Švédom.12

Nobel stanovil, že jeho majetok by mal byť uložený v podobe cenných

papierov a v tej dobe bol vyčíslený na viac než 31 miliónov SEK (švédska

koruna).13 Alfréd Nobel umrel v roku 1896 ale prvé Nobelove ceny sa

začali udeľovať až v roku 1901.14

8
NOBELPRIZE: Alfred Nobel Timeline [online], dostupné z:

http://www.nobelprize.org/alfred_nobel/biographical/timeline/; [cit. 15. 10. 2013].
9
NOBELPRIZE: Alfred Nobel´s Will [online], dostupné z: http://www.nobelprize.org/alfred_nobel/will/;

[cit. 15. 10. 2013].
10

Tamtiež.
11

NOBELPRIZE: The Sveriges Riksbank Prize in Economic Sciences in Memory of Alfred Nobel [online],
dostupné z: http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/economic-sciences/; [cit. 17. 10. 2013].
12

LEVINOVITZ-RINGERTZ, 2001, s. 12.
13

NOBELPRIZE: The Nobel Prize Amounts [online], dostupné z:
http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/about/amounts/index.html; [cit. 15. 10. 2013.].
14

LEVINOVITZ-RINGERTZ, 2001, s. 11-12.

http://www.nobelprize.org/alfred_nobel/biographical/timeline/
http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/economic-sciences/
http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/about/amounts/index.html
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2.1 Nominácia a udeľovanie cien

Dnes je Nobelova cena udeľovaná v Nórsku a Švédsku, a to z toho

dôvodu, že v čase keď Nobel podpísal závet (1895) boli tieto dva štáty

spojené. Únia sa rozdelila v roku 1905, ale na spôsob udeľovania

Nobelovej ceny to dopad nemalo.15 Každý rok sa na základe Nobelovho

rozhodnutia z jeho majetku upisuje úrok, ktorý slúži ako odmena

nositeľom Nobelovej ceny.16 Ceny za ekonomiku, chémiu a fyziku,

filozofiu alebo medicínu a literatúru sa udeľujú vo Švédsku. Nobelova

cena za mier sa udeľuje v Nórsku.17 Každý rok sa cena udeľuje 10.


[…]


rozporuplné. Názory na efektivitu ich snahy zabrániť militantnému využitiu

nukleárnej energie taktiež nie sú jednotné. Podľa Wall Street Journal al-

Barádcí napriek tomu, že v skutočnosti je protizápadne a protiizraelsky

naladená politická osobnosť chrániaca obľúbené režimy z obvinenia

šírenia nukleárnej energie, Nobelovu cenu využil k zdokonaleniu svojho

imidžu právnika, ktorého záujem je svetový mier a spravodlivosť. (Wall

Street Journal pravdepodobne naráža na nezhody s americkým

prezidentom Bushom ohľadom existencie nukleárnych zbraní v Iraku).

Denník taktiež pripomína anonymné výpovede technických expertov

z IAEA, ktorí boli nespokojní s prepracovávaním správ týkajúcich sa Iránu

tak, aby sa riaditeľovi hodili, napr. al-Barádcí sa snažil ospravedlniť

iránske snahy o nákup berýlia, ktorý je podstatný pri výrobe nukleárnych

zbraní a tiež sa nevyjadril k satelitným snímkam zachytávajúcim

vojenského komplexu, ktorý sa môže využívať na testovanie jadrových

zbraní, ku ktorému Teherán odmietol prístup inšpektorov z IAEA.162 Karel

Polanecký zo spoločensko-ekologického časopisu Sedmá generace sa

pridáva ku kritickému pohľadu na ocenenie ElBaradeia a IAEA. Svetové

mocnosti vlastniace jadrové zbrane sa na konferencii Dohody o nešírení

jadrových zbraní nedohodli na záväzných podmienkach. Polanecký najmä

poukazuje na al-Barádcíovu propagáciu mierového využitia nukleárnej

energie, ktorá vo výsledku podporuje šírenie nukleárneho materiálu.163
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Na druhej strane medzinárodný vedecký žurnál Nature poukazoval

na vhodné načasovanie ocenenia Nobelovej ceny pre IAEA. Podľa Nature

s väčšou podporou vlád by IAEA mohla vykazovať lepšie výsledky a tiež

podporuje ideu jednotného spravovania svetovej nukleárnej energie.164
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7 ZÁVER

Vo svojej bakalárskej práci zaznamenávam pôsobenie, prácu a jej

následné vnímanie verejnosťou jak v Egypte, tak aj v zahraničí Egypťanov

ocenených Nobelovou cenou. Štyria laureáti sú ocenení v kategóriách za

mier, literatúru a chémiu.

Nobelova cena za mier sa podľa Nobelovho testamentu udeľuje

osobe, ktorá sa zaslúžila k zlepšeniu vzťahov medzi národmi alebo za

propagáciu mierových kongresov. Dôvodom k oceneniu Sádáta aj al-

Barádcía bola prvá podmienka, a to zásluhy za zlepšenie medzinárodných

vzťahov. Sádát v roku 1978 rokoval s izraelským premiérom v Camp

David o mieri medzi arabskými štátmi a Izraelom. S podniknutým krokom

arabské štáty nesúhlasili a pokladali tento čin za Sádátovu zradu.

Nesúhlas s podpísaným mierom sa prejavil tiež v Egypte, ktorý sa spájal

s nespokojnosťou celkovej Sádátovej politiky. Nepokoje prerástli do

odporu vyjadreného spáchaním atentátu na Sádátovu osobu. Na druhú

stranu, Sádát touto dohodou získal pre Egypt spojenca v Amerike. Al-

Barádcí sa s orgnizáciou IAEA snažil zabrániť šíreniu nukleárneho

materiálu pre vojenské účely a upriamiť využitie nukleárnej energie

v prospech ľudstva vo svete aj na Blízkom východe. Boli ocenení

spoločnou cenou v roku 2005. Na výber Nobelovej komisie sa objavili

protichodné názory. Jedno stanovisko spočívalo v nedôverčivom pohľade

na myšlienku spojenia propagácie mierového využitia nukleárnej energie

so snahou minimalizovať jej militantné použitie. Ciele al-Barádcía sa stretli

aj so sympatizantmi a podporou mierového využitia tejto energie.

Nagíb Mahfúz, väčšinu života západnými kritikmi nepovšimnutý

a v arabskom svete za svoje názory prenasledovaný, dostal Nobelovu

cenu za literatúru ako prvý muslim vo veku 77 rokov. Na Mahfúza bol tiež

za politické názory vyskytujúce sa v jeho dielach podniknutý atentát

(neúspešný). Mahfúzove diela sa počas jeho života stretávali s kritikou

42

autorít, cenzúrou a odmietaním. Obyčajní ľudia však jeho diela obľubovali,

o čom svedčí vydávanie kníh aj napriek zákazu alebo početné sfilmovanie

jeho diel.

Za zásadný vedecký výskum získal Nobelovu cenu za chémiu

Ahmed Zewail v roku 1999. V čase ocenenia pôsobil v Amerike. Úsilie

Zewaila priviedlo k objavom, ktoré významne prispeli vo vede aj

v konkrétnych medicínskych operáciách. Veľkú iniciatívu venuje tiež

rozvoju škôl a vedných odborov v Egypte. Je zástanca názoru, že

podpora školstva zabezpečí zlepšenie celkovej situácie v rozvojových

krajinách.

Záverom by som chcela poukázať na to, že každé jedno ocenenie

je osobité, získané za rôznych okolností a v inej kategórii, a teda nie je

možné prísť k jednotnému generalizačnému záveru.
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9 RESUMÉ

This paper is dedicated to description of important life events, main

work and its influence of Egyptian Nobel prize laureates. There are four of

them awarded in three categories: peace prize, literature and chemistry.

It is also focused on reactions and opinions which are connected

with work of these laureates. Attention is also paid to the introduction of

Nobel´s life and Nobel prize.

The paper consists of four parts. Every part is dedicated to one of

laureate. In the conclusion I summarize the reasons why the prizes were

given to these Egyptians.