FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Vasilková

Název práce: Egypt'ania ocenění Nobelovou cenou a ich reprezentácia vo svete

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan

- CÍL PRÁCE** Jako cíl práce autorka uvedla představení reakcí vyvolaných udělením Nobelovy ceny čtyřem vybraným egyptským laureátům, Anwaru as-Sádátovi, Nagíbu Mahfúdhovi, Ahmadu Zewajlovi a Muhammadu al-Barád'ímu, a to jak v zahraničí, tak na domácí půdě. Cíl práce byl autorkou naplněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):
Téma práce bylo středně náročné na zpracování, po představení historického kontextu udělování Nobelovy ceny se autorka věnuje politicko-sociálním podmínkám působení jmenovaných nositelů. Práce se u všech čtyř osobností nejprve zabývá oblastmi, či obory působení a následně reakcemi zahraničního, i domácího prostředí na udělení zmíněného ocenění. Přílohy práce neobsahuje.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):
Jazyk práce je na odpovídající úrovni, citace a odkazy na literaturu jsou provedeny jednotně, některé transkripce arabských jmen a výrazů by měly být provedeny pečlivěji (sultán Qábús apod.). Grafická úprava práce odpovídá normě. Členění práce je přehledné s ohledem na čtyři zvolené symetricky zpracované oddíly.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):
V předložené bakalářské práci autorka přináší zajímavé informace spojené s působením a prací vybraných osobností egyptské politiky, vědy a literatury. Za nejpřínosnější pak lze považovat kapitoly o reakcích zahraniční i domácí veřejnosti a médií po udělení Nobelovy ceny. Některým zajímavým myšlenkám mohla autorka věnovat větší prostor (např. údiv nad oceněním nezápádního autora apod.) a v závěru se pokusit o nalezení případných paralel v příčinách negativních, či pozitivních reakcí na ocenění laureátů. Lze říci, že autorka v práci úspěšně poukázala na rozporuplné vnímání oceněných egyptských osobností a jejich počinů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Změnilo se podle Vašeho názoru s odstupem času vnímání Anwara as-Sádáta současnou egyptskou veřejností?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně-velmi dobře (dle průběhu obhajoby)

Datum: 22.5.2014

Podpis: Mgr. Ivan Ramadan